
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.35 

 
OGGETTO: 
COMUNE DI ROCCHETTA NERVINA - INTERVENTO PER RIPRIS TINO 
VIABILITA' SENTIERISTICA "MULATTIERA DEL CIN" - 
DETERMINAZIONI.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di giugno si è riunito, presso il Palazzo della 
Provincia – Imperia – V.le Matteotti, 147 – Sala Biblioteca della Prefettura,  il CONSIGLIO del 
Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  Giust. 

3. GRAVAGNO DANILO (Consigliere)  Sì 

4. NIGGI DIEGO (Consigliere) Sì 

5. ALBERTI CRISTIAN (Consigliere) Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore del Parco  Dott. Federico 

Marenco  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Sig. MAGLIO 

GIULIANO  pone in trattazione il punto all’ordine del giorno  in oggetto  indicato. 
 



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

      
PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 

Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, 
Triora Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia; 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del Parco delle Alpi Liguri n. 4 e 5 in 
data 15.04.2016 di presa d’atto dell’insediamento dei membri della medesima ed elezione del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
 RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente Parco e in particolare l’art. 3 “Principi di azione e 
finalità dell’Ente Parco”; 

PREMESSO che in data 24 e 25 novembre  scorso nel territorio dei Comuni facenti parte 
dell’Ente Parco si sono verificati eventi eccezionali e imprevedibili connessi a eventi meteorici di 
carattere straordinario che hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a 
salvaguardare la sicurezza pubblica; 

ATTESO che tali eventi atmosferici sono stati causa anche in fasi successive di 
smottamenti o piccole frane che impediscono il passaggio pedonale; 

VISTA la nota inviata dal Comune di Rocchetta Nervina e assunta a protocollo dell’Ente al 
n. 328 il 20.06.2018 con la quale si da atto che: 

• A seguito eventi atmosferici degli anni passati la strada vicinale pedonale 
denominata “Cin” risulta interrotta a seguito smottamento di terreno e massi, lungo 
alcuni tratti della stessa; 

• Le opere necessarie al fine del ripristino della percorribilità consistono nella 
ricostruzione di muretti a secco sia a valle che a monte, realizzazione di palizzate e 
riempimento con terra a valle e scavi a monte; 

• L’importo necessario per il ripristino è quantificato in € 3.800,00 oltre IVA di legge; 
  CONSIDERATO che l’interruzione della viabilità crea problemi di collegamento all’Alta 

Via dei Monti Liguri; 
RITENUTO per quanto sopra espresso di concedere un contributo ogni comprensivo di € 

5.000,00 al Comune di Rocchetta Nervina; 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art. 50 

della legge regionale 12/95 e dell’art. 30 dello statuto, in merito alla legittimità del presente 
provvedimento; 

VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
 
  Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, 
regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l’esito ad ogni effetto  
  

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa espresso e che nel presente dispositivo viene interamente richiamato. 

 
 

 
1. Di prendere atto nota inviata dal Comune di Rocchetta Nervina e assunta a protocollo 

dell’Ente al n. 328 il 20.06.2018 con la quale si da atto che: 



• A seguito eventi atmosferici degli anni passati la strada vicinale pedonale 
denominata “Cin” risulta interrotta a seguito smottamento di terreno e massi, lungo 
alcuni tratti della stessa; 

• Le opere necessarie al fine del ripristino della percorribilità consistono nella 
ricostruzione di muretti a secco sia a valle che a monte, realizzazione di palizzate e 
riempimento con terra a valle e scavi a monte; 

• L’importo necessario per il ripristino è quantificato in € 3.800,00 oltre IVA di legge; 
2 Di concedere, per quanto sopra espresso un contributo ogni comprensivo di € 5.000,00 al 

Comune di Rocchetta Nervina; 
3 Di incaricare il Direttore ad attivare tutte le procedure necessarie ricadenti nei compiti 

d’istituto dell’Ente. 
 

Il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 12/95 
come modificato dall’art. 2 della L.R.  n. 16/2009.   

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore  
                  Dott. Federico Marenco 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 22.06.2018 

 
                                                                    Il Direttore  

                                                                     Dott. Federico Marenco 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 17.07.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

Per il Direttore 
 
Rezzo, lì 17.07.2018 
 

Dino Bertora  
  

__________________________________ 
 

 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 15 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 Per il Direttore 

 
Rezzo, lì   22.06.2018 

Guido Piana  
 
 

____________________________________ 
 

 
 


